
 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
Sede: viale Ludovico Canali, 7 - 02100 RIETI - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it  
PEO: uss-sisma2016@cultura.gov.it  

Oggetto: Approvazione del Regolamento per l’affidamento mediante procedure sotto soglia di 
lavori, beni e servizi, ai sensi del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. 
 
                                                     IL SOPRINTENDENTE  
 
VISTO il D.L. del 17.10.2016, n. 189 e s.m.i., pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 
244, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, 
convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, volto a disciplinare gli 
interventi per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla popolazione e la ripresa economica 
nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, interessati dagli eventi sismici 
verificatisi a far data dal 24 agosto 2016; 
VISTO il decreto ministeriale del 24 ottobre 2016 rep. 483 recante “Riorganizzazione temporanea 
degli uffici periferici del Ministero nelle aree colpite dall’evento sismico del 24 agosto 2016, ai 
sensi dell’art. 54, comma 2-bis del D.Lgs. n. 300 del 30 luglio 1999, e s.m.i.” con cui è stato 
istituito, fino al 30.09.2021, “l’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 
24 agosto 2016, con sede a Rieti” registrato alla Corte dei Conti il 10 novembre 2016 al n. 4127; 
VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 02/12/2019 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero 
per i beni e le attività culturali, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance” ed in particolare l’art. 33, co. 2 n. 15 ai sensi del 
quale l’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 è dotato 
di autonomia speciale sino al 31/12/2023 ed è altresì articolazione della Direzione generale 
Sicurezza del patrimonio culturale ai sensi dell’art. 17, co. 4; 
VISTO il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020 recante “Articolazione degli uffici di livello non generale 
del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”; 
VISTO il D.M. n. 22 del 28 gennaio 2020 recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 
2014, recante «Organizzazione e funzionamento dei musei statali» e altre disposizioni in materia di 
istituti dotati di autonomia speciale” (GU Serie Generale n.65del 12-03-2020); 
VISTO il D.M. n. 497 del 03.11.2020, registrato alla Corte dei Conti il 22.02.2021, recante 
“Organizzazione e funzionamento dell’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal 
sisma del 24 agosto 2016; 
VISTO l’art. 1, comma 4, lett. b) del suddetto decreto n. 497 del 03.11.2020 che conferisce le 
funzioni di stazione appaltante al suddetto Ufficio del Soprintendente Speciale; 
VISTO il decreto n. 402 del 21/12/2023 degli U.D.C.M., registrato alla Corte dei Conti con prot. n. 
163 del 25/01/2024, con il quale all'art.1, c. 1 "l’Ufficio del Soprintendente speciale per le 
aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, istituito ai sensi dell’articolo 54, comma 2-bis, 
del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, con sede in Rieti, è prorogato sino al 31 
dicembre 2024”; 
VISTO il Decreto ministeriale 9 febbraio 2024, rep. 51, recante “Modifiche al decreto 28 gennaio 
2020”, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della 
cultura”, divenuto efficace a far data dal 27 febbraio 2024; 
VISTO il Decreto ministeriale 9 febbraio 2024, rep. 53, recante “Modifiche al decreto ministeriale 
23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, divenuto efficace in 
data 20 febbraio 2024 – Fase di attuazione e continuità amministrativa”; 

mailto:uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
Sede: viale Ludovico Canali, 7 - 02100 RIETI - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it  
PEO: uss-sisma2016@cultura.gov.it  

VISTO il D.P.C.M. 15 marzo 2024, n. 57 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero 
della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 
valutazione della performance”; 
VISTO il Decreto ministeriale del 15 maggio 2024, rep. n. 175, con il quale, ai sensi dell'articolo 4, 
comma 1, lettera c), dell'articolo 14, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165 e ss. mm. nonché ai sensi dell'articolo 4 del decreto ministeriale 27 novembre 2014, recante 
“Disciplina dei criteri e delle procedure per il conferimento degli incarichi dirigenziali”, è stata 
disposta l’assegnazione, tra le altre, di una risorsa dirigenziale di seconda fascia, ai fini del 
conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di direzione dell’Ufficio 
del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 ai sensi dell’articolo 19, 
comma 5, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, nell’ambito della 
Direzione Generale Sicurezza del Patrimonio Culturale; 
VISTO il Decreto rep. DG-SPC n. 108 del 16/05/2024 registrato Corte dei conti al n. 1810 del 
21/06/2024 con il quale - ai sensi dell’articolo 19, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 
ss. mm. - è stato conferito alla dott.ssa Claudia Cenci l’incarico di funzione dirigenziale di livello 
non generale di direzione dell’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 
24 agosto 2016; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 luglio 2024, registrato alla Corte dei Conti il 
30 luglio 2024 al n. 2152 – DiT, recante conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di 
livello generale di Capo del Dipartimento per la tutela del patrimonio culturale – DiT del Ministero 
della cultura al dott. Luigi La Rocca;  
VISTO il D.M. 270 del 05/09/2024 recante “Articolazione degli uffici dirigenziali e degli uffici 
dotati di autonomia speciale di livello non generale del ministero della cultura”; 
VISTO il D.M. 407 del 31/10/2024 recante “Modifiche al decreto ministeriale 5 settembre 2024, n. 
270 recante “Articolazione degli uffici dirigenziali e degli istituti dotati di autonomia speciale di 
livello non generale del Ministero della cultura”; 
VISTO il Decreto Ministeriale 18 dicembre 2024, n. 459, recante “Proroga dell'Ufficio del 
Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, il quale all'art. 1 dispone 
che "l’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, istituito 
ai sensi dell’articolo 54, comma 2-bis, del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, con sede in 
Rieti, è prorogato sino al 31 dicembre 2025”; 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici, e successive modificazioni intervenute; 
VISTI in particolare gli artt. 48 e ss. del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. nonché 
l’Allegato II.1 al medesimo decreto in tema di affidamenti di contratti di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza europea; 
CONSIDERATO che, a tenore dell’art. 1, comma 3, dell’Allegato II.1 al Decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36 e s.m.i., le stazioni appaltanti possono dotarsi, nel rispetto del proprio 
ordinamento, di un regolamento; 
RAVVISATA l’opportunità di procedere, al fine di dare attuazione alla sopra citata normativa, 
all’adozione di un regolamento che disciplini le procedure per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

mailto:uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
Sede: viale Ludovico Canali, 7 - 02100 RIETI - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it  
PEO: uss-sisma2016@cultura.gov.it  

DATO ATTO del “Regolamento per l’affidamento mediante procedure sotto soglia di lavori, beni 
e servizi, ai sensi del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.”, allegato sotto la lettera “A” al presente decreto; 
 

DECRETA 
 
- di approvare, ai fini dell’adozione, il “Regolamento per l’affidamento mediante procedure sotto 
soglia di lavori, beni e servizi, ai sensi del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.”, allegato sotto la lettera “A” al 
presente decreto di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
- di dare atto che il regolamento entra in vigore dalla data di sottoscrizione del presente 
provvedimento;  
 
- di dare atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile; 
 

- di trasmettere il presente provvedimento per la sua pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito web istituzionale. 

 
 

       Il Soprintendente 
dott.ssa Claudia Cenci 

 
 
 

mailto:uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it

		2025-01-13T14:35:20+0100
	CLAUDIA CENCI


		2025-01-13T15:18:28+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




